²² Ambrosius, *De fide ad Gratianum* (Fid.) 3, 8, 55 = SAEMO 15 (C. Moreschini), Roma 1984, 218: *Distingue singulorum momenta uerborum: Puer natus est, Filius datus est nobis* (Jes 9: 5). *Etsi ex patre 'natus', non tamen nobis natus sed 'datus' est, quia non filius propter nos, sed nos propter filium. Neque enim nobis natus est, qui et ante nos natus est, et totius est conditor creaturae. Neque nunc primum nascitur, qui erat semper et erat in principio* (Joh 1, 1). *Sed illud, quod non erat, nobis nascitur, quod etiam angelus pastoribus cum loqueretur, nobis dixit esse generatum, sicut habes scriptum: Quia natus est uobis hodie saluator, qui est Christus dominus, in ciuitate David* (Lk 2, 11). *Nobis ergo quod non erat natum est, hoc est, puer ex virgine, corpus ex Maria; hoc enim post nos, illud ante nos.* 翻訳に際し以下を参照した。Cf. Ambrosius von Mailand, *De Fide. Über den Glauben. 2. Teilband. Übers. Und eingel. Von Chr. Marksches (FC 47/2), Turnhout 2005, 397.*

て(聖書に)次のように書かれているように、「わたしたちに与えられた聖霊によって、神の愛はわたしたちの心に注がれている。」(ロマ 5:5)²³

5. アンブロジウスの聖書引用との比較

以上、アンブロジウスの著作からイザヤ書 9:5 を拾い出してみた。アンブロジウスの引用を上記のグレゴリオ聖歌のテキストと比較すると、次の二つの文言上の相違に気づく。

一つは、セプトゥアギンタで「οὐ ἡ ἀρχὴ その権威は/その始めは」となっている文言の扱いである。アンブロジウスは「principium」²⁴ 「principatus」²⁵ 「initium」²⁶ の3通りの訳を知っている。加えてアンブロジウスは、ヘブライ語原文「מִסְרָה misrah (定め・主権)」を「mensura 尺度」と訳したアクィラ訳をも知っていた²⁷。一方、入祭唱「Puer natus est」は、この語に関しては北アフリカの古い伝承に従い「imperium 権威」を採用している。

もう一つの違いは、セプトゥアギンタの「ἐπὶ τοῦ ὤμου 彼の肩の上には」である。アンブロジウスは一例(Patr. 6, 31)を除き、一貫して複数形「humeros」を採用する。セプトゥアギンタの「ἐπὶ τοῦ ὤμου」は単数形であるから、この場合、アンブロジウスは「両肩・背中」を意味するヘブライ語原文「שֵׁכֶם shekem (単数形)」を複数に訳す古ラテン語訳、もしくは(ヘブライ語原文に従い単数のまま訳すアクィラ訳とは)別のギリシア語訳に従っている可能性が高い。他方、

²³ Ambrosius, De fide ad Gratianum (Fid.) 3, 8, 56 = SAEMO 15 (C. Moreschini), Roma 1984, 218: Alii sic habent: Puer natus est nobis, filius datus est nobis, hoc est: Qui erat filius dei, hic e Maria puer natus est nobis et datus est nobis. Qui datus sit, audi dicentem profetam: Et salutare tuum da nobis (Ps 85:8). Quod enim supra nos est, datur, quod de caelo est, datur, sicut etiam de spiritu legimus quia caritas dei effusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis (Rom 5:5).

²⁴ In Luc. 3, 8 (cf. N. B. 12); Fid. 3, 7, 53 (cf. N. B. 17); Patr. 6, 31 (cf. N. B. 18).

²⁵ In Psalm. 118, 22, 3 (cf. N. B. 20).

²⁶ Iob 4, 4, 17 (cf. N. B. 16).

²⁷ In Luc. 3, 8 (cf. N. B. 13).

「Puer natus est」では、この部分は北アフリカの最も古い伝承である上述の「X」、もしくはウルガタ訳にならって単数形の「super humerum eius 彼の肩のうえに」となっている。

このように、聖書引用に関していえば、アンブロジウスも、グレゴリオ聖歌のテキストも、それぞれ独立しており、両者ともかなり自由な態度で伝承と向き合っていることがわかる。

6. アンブロジウスの解釈

次に、入祭唱「Puer natus est」のテキストたるイザ9:5を、アンブロジウスがどのように解釈しているかをみることにしよう。先に、「nobis」をめぐるアンブロジウスの神学主張に触れたが、ここでもまずテキストの前半部分に注目したい。

先ほど言及した『信仰について』で、アンブロジウスは、イザヤ書9:5の「principium」を「始め」と読んだうえで、キリストの十字架こそが信者の力の「始め」であり源であると述べている。次に、このキリストの「始め」を見た預言者イザヤが、「Puer natus est [nobis], filius datus est nobis」という表現を用いてキリストの両性の秘義を解き明かしたのだと述べる。

イザヤはこの「始め」を見て、それゆえに次のように言った。「ひとりのみどり子が生まれた。ひとりの子がわたしたちに与えられた。」賢者たちも彼を見て、飼いや葉桶のなかの小さいこどもを認めた際、彼を礼拝して言った。「ひとりのみどり子が生まれた。」星を仰ぎ見たときには彼らはこう宣言した。「ひとりの子がわたしたちに与えられた」と。ひとつはこの地上からの贈り物であり、もうひとつは天からの贈り物である。両者は一であり、神性は変化を蒙らず、人性も減ぜられることなく、両者ともに完全である。彼ら（賢者）はただひとりのお方を礼拝し、同じ（ひとりの）お方に贈り

物を献げた。それは、飼い葉桶に見えたお方が天上の主であることを示すためであった。²⁸

東方の賢者を導いた星と飼い葉桶に安らぐ幼な子とは、キリストの神性と人性の関係を言い表すためにアンブロジウスが好んで用いた対比である²⁹。ここでは、両性がキリストにおいてそれぞれ完全性を保ちつつ矛盾なく一でもある、と東方の賢者たちに信仰告白させている。

イザ9:5の「みどり子 *puer*」をキリストの人性のしるしとして読み、「子 *filius*」をキリストの神性のしるしとして読む聖書解釈は、アンブロジウスの別の著作『詩編注解』にもみられる。詩編1:2の「主の教えを愛し、その教えを昼も夜も口ずさむ人」の幸いが述べられる箇所、アンブロジウスは神のことばを聴く順序について触れる。アンブロジウスによれば、それは、旧約で語られた救いの約束が新約において成就したことを悟るためである。

ゆえに、人はパンだけではなく、神の言葉の一言一言によっても生きている。神の言葉に耳を傾けなさい。しかし順序にしたがって耳を傾けなさい。

²⁸ Ambrosius, *De fide ad Gratianum* (Fid.) 3, 8, 54 = SAEMO 15 (C. Moreschini), Roma 1984, 218: *Vidit hoc principium Esaias et ideo ait: Puer natus est, filius datus est nobis. Viderunt et magi et ideo, cum paruulum in praesepio cernerent, adorarunt dicentes: Puer natus est, cum stellam conspicerent, praedicantes: Filius datus est nobis (Mt 2:11). Aliud munus e terris, aliud munus e coelo, et utrumque unus in utroque perfectus, et sine mutabilitate diuinitatis et sine humanae inminutione naturae. Vnum adorauerunt eidemque munera obtulerunt, ut ostenderent ipsum esse caeli dominum, qui in praesepiibus uideretur.*

²⁹ Ambrosius, *De fide ad Gratianum* (Fid.) 1, 4, 32 = SAEMO 15 (C. Moreschini), Roma 1984, 68: *Quid igitur uoluerunt sibi mystica munera inter abiecta praesepia, nisi ut intelligamus in Christo differentiam diuinitatis et carnis? Vt homo cernitur, ut dominus adoratur; jacet in pannis, sed fulget in stellis; cunae nascentem indicant, stellae dominantem; caro est, quae inuoluitur, diuinitas, cui ab angelis ministratur. Ita nec dignitas naturalis maiestatis amittitur et adsumptae carnis ueritas conprobatur.*

まず、旧約聖書を聴きなさい。新約聖書を聴く（備えが）できるよう、急いで（聴きなさい）。³⁰

アンブロジウスは続けて、イザ9:1の「大いなる光」こそが、イエス誕生によりもたらされた人類救済のしるしであると指摘したうえで、イザ9:5を引用し、ここで語られる「子」は受肉したロゴス（ヨハ1:14）にほかならぬと述べる。

ひとりのみどり子がわたしたちに生まれた

ひとりの子がわたしたちに与えられた

「みどり子」（が生まれた）、なぜならおとめから生まれたもうから。「子」（が与えられた）、なぜなら、かかる光の造り主は神から生まれたもうから。「みどり子がわたしたちに生まれた。」信ずる「わたしたちに」。不信仰だったユダヤ人ではなく（わたしたちに）。異端者たちではなく「わたしたちに」。マニ教徒ではなく「わたしたちに」。「わたしたちに生まれた」、なぜなら「みことばは肉となり、わたしたちの間に宿られた」から（ヨハ1:14）。おとめから肉をお受け取りになったお方が「わたしたちに生まれた。」なぜなら、マリアから人となられたから。わたしたちに肉がお生まれになり、みことばは与えられたのである。わたしたちのものがわたしたちの間に生まれ、わたしたちより上にあるものがわたしたちに贈られたのである。³¹

³⁰ Ambrosius, *Expositio XII psalmodum* (In psalm.), 33 = SAEMO 8 (F. Pizzolato), Roma 1980, 80: *denique non in solo pane uiuit homo, sed in omni uerbo dei* (Lk 4:4). *Hoc uerbum bibe, sed ordine suo bibe, primum in ueteri testamento, cito fac ut bibas et in nouo testamento.*

³¹ Id., *Expositio XII psalmodum* (In psalm.), 33 = SAEMO 8 (F. Pizzolato), Roma 1980, 82: *puer, quia ortus ex uirgine est, filius, quia ex deo natus tantae auctor est lucis. Puer nobis natus est, nobis qui credimus, non Iudaeis qui non crediderunt, nobis, non haereticis, nobis, non Manicheis. Nobis natus est, quia uerbum caro factum est et habitauit in nobis* (Joh 1 :14), *nobis natus est qui carnem suscepit ex uirgine, quia homo est natus ex Maria.*

先にみたように、ここでアンブロジウスは、いわゆるキリスト中心主義の立場から「型の論理 *typology*」を用いて旧約聖書と新約聖書とを結びつけている。それによれば、「みどり子」(イザ9:5)は、おとめマリアの肉体からとられた「肉」(ヨハ1:14)、すなわちキリストの人性を言い表し、「子」(イザ9:5)は、「みことば」(ヨハ1:14)、すなわちキリストの神性を物語る。アウグスティヌスの有名な言葉「旧約聖書のうちに新約聖書は隠れており、新約聖書のうちに旧約聖書は明らかになる」に代表されるように³²、旧約聖書を新約聖書の記述との関連で解き明かすという「型の論理」の手法は教父時代に広く知られていた。こうした聖書解釈は、当然ながら典礼における朗読配分にも影響を与えた³³。多くの西方教会では、ミサ典礼において、「ガリア式」とも呼ばれる「旧約聖書」「福音書以外の新約聖書」「福音書」の三つ組の朗読が実践されていたことも知られている³⁴。

したがって、アンブロジウスが、聖書朗読のふさわしい順序について述べた文脈において、イザ9:5とヨハネ1:14を関連づけている点には少なからず意味があると思われる。というのも、入祭唱で「*Puer natus*」を歌う「主の降誕 日中のミサ」の福音朗読は、ローマ典礼のミサ朗読配分に関する最古の二資料が一

Caro nascitur nobis, uerbum datur; quod nostrum est, inter nos natum est, quod supra nos est, nobis donatum est.

³² Augustinus, *Questionum in Heptateuchum*, 2, 73 (= PL 34, 623); in *Vetere Novum lateat, et in Novo Vetus pateat*.

³³ Cf. J. A. Jungmann, *Missarum sollemnia: eine genetische Erklärung der römischen Messe*. 5., verbesserte Aufl., Bd. 1., Wien - Freiburg - Basel 1962, 507-509.

³⁴ Cf. C. Vogel, *Medieval Liturgy. An Introduction to the Sources* (revised and translated by W. G. Storey and N. K. Rasmussen), Washington D.C. 1986, 301-304; E. Palazzo, *A History of Liturgical Books from the Beginning to the Thirteenth Century*, Minnesota 1998, 83-84. ローマのミサ典礼において本来旧約聖書を含む三つの朗読が行われていたかについては議論が分かれている。Cf. H. B. Meyer, *Eucharistie: Geschichte, Theologie, Pastoral* (GDK 4), 1989, 176.

致して示すように、伝統的にヨハネ福音書のプロローグだからであり³⁵、アンブロジウスの言及は、こうした典礼実践の背後に横たわる神学を示唆するものとして注目に値するからである。聖書朗読に旧約聖書を含める習慣が根付かなかったローマ典礼においては、アンブロジウスやアウグスティヌスなどの教父神学の影響により、旧約聖書のテキストを歌うミサ固有唱が、福音書の告げる当日の祝祭の秘義の予型としての役割をむしろ積極的に果たしていたと考えられないだろうか。

イザ9:5の解釈としては、前出の『信仰について』において、アンブロジウスはさらに、イザヤの聖句「その権威（始め）は彼の肩のうえに」がイエスの両肩が架けられた十字架を示唆するという見解をもみせている。それによれば、この示唆は、キリストの十字架に倣うというキリスト者の修徳に役立つ。

ゆえに、この類の徳を学ぶために、

ひとりの子がわたしたちに与えられた